

Curitiba, 08 de Maio de 2023.

PROCESSO Nº 9971/2021

À

COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO DAS CONTRATAÇÕES

Senhora Coordenadora,

1. OBJETO: Trata-se de procedimento visando a contratação de empresa por **DISPENSA DE LICITAÇÃO COM DISPUTA** para aquisição de peças de reposição para portão eletrônico (cremalheira, imã com suporte e roldana) com as características constantes no termo de referência (documento nº 440.411/2023).

2. IDENTIFICAÇÃO DOS AGENTES RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA E EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO

Antonio Carlos Rodacki

Luiz Mitsuru Bancho

Estela Konli Clemente

3. CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS: Tendo em vista que não há preços a serem aproveitados de contratações anteriores deste Tribunal, buscamos cotações com fornecedores locais conforme propostas atualizadas nos documentos nº 89.601, 89.607 e 91.698/2023.

4. SÉRIE DE PREÇOS, MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO PARA A DEFINIÇÃO DO VALOR ESTIMADO e MEMÓRIA DE CÁLCULO: Conforme detalhamento na planilha contida no documento nº 152.104/2023, e com fundamento nos artigos 3º, V e VII e 5º, I, da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021, sugerimos como preço máximo estimado o valor de **R\$ 18.007,08**, conforme demonstrado na tabela abaixo:

Item	Descrição	UN	QTD	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO GLOBAL
1	Cremalheira (barra galvanizada e gomo em nylon) com 2 cm (dois centímetros) de largura e 1,5m (um metro e meio) de comprimento	UN	184	R\$ 46,60	R\$ 8.574,40
2	Imã e suporte fim de curso com suporte plástico – comprimento mínimo de 5cm (cinco centímetros)	UN	62	R\$ 19,00	R\$ 1.178,00
3	Roldana com canal em “v” em aço zincado com diâmetro de 2 1/2” (duas e meia polegadas)	UN	62	R\$ 33,60	R\$ 2.083,20
4	Roldana com canal em “v” em aço zincado com diâmetro de 3” (três polegadas)	UN	62	R\$ 42,27	R\$ 2.620,74
5	Roldana com canal em “v” em aço zincado com diâmetro de 4” (quatro polegadas)	UN	62	R\$ 57,27	R\$ 3.550,74

5. JUSTIFICATIVAS PARA A METODOLOGIA UTILIZADA, EM ESPECIAL PARA A DESCONSIDERAÇÃO DE VALORES INCONSISTENTES, INEXEQUÍVEIS OU EXCESSIVAMENTE ELEVADOS, SE APLICÁVEL: Tendo em vista que o coeficiente de variabilidade total, após análise, para o item 2, ficou acima de 25%, foi eleita a mediana para este item. Para os demais itens, após a análise, os valores de variabilidade totais se mantiveram abaixo de 25%, assim, foi eleita a média dos valores coletados para a formação do preço estimado.

Desta forma, nos termos Instrução Normativa SEGES/ME nº 65/2021 e Instrução Normativa TRE-PR nº 05/2020, foram concluídas as análise pela Seção de Análise de Custos das Contratações, razão pela qual submetemos o presente expediente à consideração superior.

Antonio Carlos Rodacki

Seção de Análise de Custos das Contratações

Estela Konli Clemente

Chefe da Seção de Análise de Custos das Contratações

Análise de Preços			
PAD nº: 9971-2022			
Assunto			
Aquisição através de compra direta de peças de reposição para portões automatizados (cremalheira, imã com suporte e roldana)			
Registro de Preços:		Não	
		Reajuste IPCA	XX a xx

LOTE 1				FONTE 1			FONTE 2			FONTE 3			Coeficiente de Variabilidade TOTAL	Coeficiente de Variabilidade APÓS ANÁLISE	MÉDIA	MEDIANA	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO	PREÇO ESTIMADO GLOBAL	PREÇO ESTIMADO UNITÁRIO REAJUSTADO	PREÇO ESTIMADO GLOBAL REAJUSTADO
Item	Descrição	Unidade de medida	QTD	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais	Cotação	Cotação após análise	% sobre a Média dos demais								
1	Cremalheira (barra galvanizada e gomo em nylon) com 2 cm (dois centímetros) de largura e 1,5m (um metro e meio) de comprimento	UN	184	R\$ 39,80	R\$ 39,80	80%	R\$ 55,00	R\$ 55,00	130%	R\$ 45,00	R\$ 45,00	95%	13,54%	13,54%	R\$ 46,60	R\$ 45,00	R\$ 46,60	R\$ 8.574,40	R\$ -	R\$ -
2	Imã e suporte fim de curso com suporte plástico – comprimento mínimo de 5cm (cinco centímetros)	UN	62	R\$ 14,30	R\$ 14,30	58%	R\$ 29,90	R\$ 29,90	180%	R\$ 19,00	R\$ 19,00	86%	31,02%	31,02%	R\$ 21,07	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 1.178,00	R\$ -	R\$ -
3	Roldana com canal em "v" em aço zincado com diâmetro de 2 1/2" (duas e meia polegadas)	UN	62	R\$ 38,90	R\$ 38,90	126%	R\$ 29,90	R\$ 29,90	84%	R\$ 32,00	R\$ 32,00	93%	11,44%	11,44%	R\$ 33,60	R\$ 32,00	R\$ 33,60	R\$ 2.083,20	R\$ -	R\$ -
4	Roldana com canal em "v" em aço zincado com diâmetro de 3" (três polegadas)	UN	62	R\$ 44,90	R\$ 44,90	110%	R\$ 39,90	R\$ 39,90	92%	R\$ 42,00	R\$ 42,00	99%	4,85%	4,85%	R\$ 42,27	R\$ 42,00	R\$ 42,27	R\$ 2.620,74	R\$ -	R\$ -
5	Roldana com canal em "v" em aço zincado com diâmetro de 4" (quatro polegadas)	UN	62	R\$ 64,80	R\$ 64,80	121%	R\$ 45,00	R\$ 45,00	71%	R\$ 62,00	R\$ 62,00	113%	15,28%	15,28%	R\$ 57,27	R\$ 62,00	R\$ 57,27	R\$ 3.550,74	R\$ -	R\$ -
TOTAL GLOBAL				R\$ 202,70	R\$ 202,70		R\$ 199,70	R\$ 199,70		R\$ 200,00	R\$ 200,00		15,22%	15,22%	R\$ 200,80	R\$ 200,00	R\$ 198,74	R\$ 18.007,08	R\$ -	R\$ -

Observações

1) "% sobre a média dos demais":
- superior a 125% = possível sobrepreço (célula na cor **VERMELHA**);
- inferior a 75% = possível inexistência (célula na cor **AMARELA**);
- entre 75,01% e 124,99% = preço aceitável (célula na cor **VERDE**)

2) **Preço Estimado Unitário:**
Será considerada a MÉDIA quando o CV indicar percentual menor ou igual a 25%.
Será considerada a MEDIANA , quando o CV indicar percentual acima de 25%.

3) Utilizar índice de reajuste, caso a fonte consultada seja exclusiva de contratação anterior